

STYCZEŃ 1985

**Z ŻYCIA PARAFII****ŚW. STANISŁAWA KOSTKI W WARSZAWIE**

Wkroczyliśmy w ten rok z sercem obciążonym tragedią zabójstwa Księdza Jerzego Popiełuszki. Miłość i cześć dla Księdza Jerzego, męczennika prawdy i sprawiedliwości, nie ustaje, ale raczej wzmagają się: tu przy grobie i w całej Polsce.

* * *

„...Uważam za swoją powinność wobec Boga i ludzi stanąć w obronie Księdza Jerzego Popiełuszki, bliskiego mojemu sercu, jak stawałem za jego życia. Patrzyłem bowiem na jego życie pełne poświęcenia dla ludzi, umiłowania Boga i Ojczyzny, kapłana o wielkim sercu. Ale mój autorytet i słowa ustępują przed najwyższym autorytetem Kościoła i słowami, które wypowiedział Ojciec Święty w dzień wigilijny, a które nie dotarły do społeczeństwa, bo zaplątały się w sieci przepisów ustawy o cenzurze. Powiedział Ojciec Święty: *„W Polsce wspomni się z pewnością tego kapłana, którego śmierć zyskała tak potężną wymowę. Jest to wymowa dla żywych, dla Narodu i Kościoła, dla świata pracy i świata kultury, dla młodzieży, dla sprawujących władzę”*.

Ks. Teofil Bogucki, fragment homilii ze Mszy świętej za Ojczyznę, 27 I 1985

PIELGRZYMKI

W okresie od dnia 19 grudnia 1984 do 31 stycznia 1985 roku zanotowano 652 pielgrzymki z różnych stron Polski liczące łącznie ponad 11.000 osób.

Warto zauważyć, że pielgrzymki liczbowo stanowią niewielką część /około 10 do 15%/ nieprzeliczonych rzesz wiernych składających codziennie hołd Kapłanowi - Męczennikowi. W powyższym okresie w dniach świątecznych, to jest 24, 25, 26 oraz 31 grudnia 1984 i 1 stycznia 1985 roku grób Księdza Jerzego i kościół odwiedzane były, ze zrozumiałych względów, przez pielgrzymów indywidualnych i przez rodziny.

Podajemy — choć niekompletną — listę miejscowości /poza Warszawą/, z których pochodziły pielgrzymki:

Rudziniec /woj. katowickie/ — Jarocin — Poznań — Wrocław — Chorzów — Struga — Radom
 Rawa Mazowiecka — Dębica — Stryszów — Żyrardów — Boguszewo — Drohiczyn — Rabka
 Kamień — Licheń — Jakubów — Gliwice — Wasylkowo /woj. białostockie/ — Lublin — Włocławek
 Białystok — Wieluń — Płock — Konstancin-Jeziorna — Łomianki — Szczecin — Kraków
 Pabianice — Kalisz — Zgierz — Siedlce — Opoczno — Tłuszcz — Bydgoszcz — Wołomin
 Wielice — Elbląg — Zakopane — Otwock — Kleszew — Sulejówek — Krywka Łukawska
 Gdańsk — Susiec /woj. zamojskie/ — Domaniewice k.Łowicza — Kutno — Zalesie Górne
 Tychy — Pilica — Międzychód /woj. gdańskie/ — Pisz — Nowy Sącz — Góra Kalwaria — Skałka
 Biała Podlaska — Milanówek — Mońki — Bolesławiec — Świebodzin — Piotrków Trybunalski
 Swobnica /woj. szczecińskie/ — Łowicz — Ustrzyki Dolne — Pustelnik k.Warszawy — Żywiec
 Brańszczyk k. Wyszkowa — Kielce — Katowice — Wyszków — Życzyn k.Dębina
 Nowa Wieś k.Pruszkowa — Bochnia — Łódź — Ostrów Mazowiecka — Białoobrzegi — Dziadkowice
 Drwalewo — Chełm — Gąsocin — Janów Podlaski — Hajnówka — Ełk — Iława — Kraśnik
 Mierzwin — Łomża — Marki — Nowy Dwór Mazowiecki — Rzeszów — Tarnów — Sosnowiec
 Zaława — Włoszczowa — Olsztyn — Ciechocinek — Mińsk Mazowiecki — Zielona Góra
 Częstochowa — Grębów — Nieborów — Szamotuły — Wołyńiec — Stalowa Wola — Leśna Podlaska
 Zamość — Owińsk — Mielec — Poronin — Chojna — Boża Wola — Wysokie Mazowieckie
 Bednary — Malbork — Dębe Wielkie — Koronowo — Gdynia — Myślenice — Głogów — Leoncin

Toruń — Przasnysz — Legnica — Grudziądz — Chełm — Brojce — Biała Rawska — Zalesie Dolne
Grójec — Łuków — Świdnica — Piekary Śląskie — Giżycko — Kurzyszyn — Żółkiew — Olecko
Sobolew — Promna — Koszalin — Szczawnica — Śledzianów — Sandomierz.

Pielgrzymki odwiedzające żoliborskie miejsce kultu odzwierciedlają przekrój całego społeczeństwa; przybywają:

ze wsi i z miast

z różnych zakładów pracy — 141

ze szkół — od podstawowych do wyższych — 29

z instytucji kościelnych /zakony, seminaria, kler diecezjalny/ — 42

z organizacji zawodowych — 24

wojskowi /szeregowi i oficerowie/

grupy przykościelne /grupy parafian, ministrantów, duszpasterstwa, oazy i in./ — 73

grupy Klubu Inteligencji Katolickiej

zespoły artystyczne

Ponadto przybyły grupy — około 50 — cudzoziemców z następujących krajów:

Francja — Holandia — Włochy — RFN — Wielka Brytania — USA — Szwajcaria — Rumunia
Australia — Chiny — Zair — Austria — Węgry — NRD.

We Mszach świętych uczestniczyło grup pielgrzymkowych — 113.

Należałoby wspomnieć o kilkakrotnych przyjazdach górali z Podhala i ich solidarnej pamięci, o Kościelnej Służbie Porządkowej, która dzień i noc czuwa przy grobie i kościele.

Z pośród pielgrzymek młodzieżowych wzruszająca była grupa uczniów z Włoszczowej, którzy swoje szkolne tarcze zawiesili przy grobie Księdza Jerzego.

FRAGMENTY LISTÓW DO PARAFII ŚW. STANISŁAWA KOSTKI

Ciemna woda w wiślanym zalewie
Jak stąd blisko do tych gwiazd na niebie.

Lepka woda, zatruta fenolem,
Tyś dla ciała jako święty olej.

Coś obmyła miłosiernie głowę,
Wiesz, że byłem na wszystko gotowy.
Tym co w bracie swym chcę Boga zabić
Powiedz, powtórz, że to zbrodnia na nic.

Tyś nie Letą, lecz polskim Jordanem
Zatop ostry nienawiści kamień.
Wodo czarna i głębsza od nocy
Rzeczonym błotem przemij ślepcom oczy.

30 październik 1984

* * *

... mamy przykład świetlanej i wspaniałej postaci Księdza Jerzego, przykład zmieniający radykalnie dotychczasowe postawy. Pokazał młodym jak być bohaterem w naszych czasach, jak mężnie stawiać czoła złu. Obserwujemy jak Jego odwaga w głoszeniu prawdy staje się natchnieniem dla wielu. Przełał w młode serca najwyższe wartości. Za swoje męstwo i umiłowanie Ojczyzny zapłacił życiem. Teraz inni będą bronić prawdy odrzucając srebrniki, ryzykując utratą pracy, narażając się na prześladowania...

Fragment listu nauczyciela do sejmu PRL

Warszawa 4 listopada 1984

... Księdzu Jerzemu odebrano życie ziemskie, ale On cieszy się już chwałą wieczną a Jego duch jest ciągle z nami, jest bardziej z nami teraz, niż za życia. Ducha nikt i nic ograniczyć nie zdoła. Jego obecność jest odczuwalna na każdym kroku. Boli nas bardzo bestialstwo braci naszych Polaków, którzy tak bardzo znęcali się nad niewinnym, spieszącym wszystkim z pomocą, bezbronny Kapłanem.

Ufam jednak, że ten Kapłan - Męczennik swą niewinnie przelaną krwią wyprosi łaskę potrzebną naszej Ojczyźnie, nawrócenie jego mordercom, bo przecież On wszystkich chciał przyprowadzić do Boga, jak dobry pasterz. Wierzymy mocno, że cieszy się już chwałą wieczną i prosimy o Jego wstawiennictwo przed Panem...

Płock 16 grudnia 1984

* * *

Wspólnota Parafialna
Św. Stanisława Kostki
Warszawa - Żoliborz

Na ręce Księdza Prałata Teofila Boguckiego składam Wszystkim moje najserdeczniejsze życzenia, aby tegoroczne Święta Bożego Narodzenia — przeżywane w świeżym jeszcze bólu — dały nam nadzieję, a nawet pewność, że czas sprawiedliwości, wolności i pokoju przybliżyły się za sprawą Księdza Jerzego.

Inaczej być nie może, bo taka jest logika dziejów i taka chyba jest logika Boga działającego przez naszych Braci a swoich Świętych.

Pozdrawiam Was Wszystkich, solidarnych wokół kościoła Św. Stanisława.

/-/ L. Wałęsa

WAŻNIEJSZE WYDARZENIA

19 I 1985

Msza św. w intencji: O nawrócenie i opamiętanie ludzi działających pod wpływem nienawiści na szkodę Kościoła i Ojczyzny. Mszę św. koncelebruje i homilię wygłasza ks. biskup Zbigniew Józef Kraszewski.

21 I 1985

Z okazji otrzymania sakry biskupiej przybywa z Wrocławia z pielgrzymką do grobu Kapłana Męczennika ks. biskup Józef Pazdur i dokonuje wpisu do księgi pamiątkowej:

„Księdzu Jerzemu — naszemu bratu Polakowi i w Chrystusowym Kapłaństwie — solidarni dziękujemy za ofiarę życia, która znowu nam przypomniała Pięć Przykazań Polaka:

1. Polakiem być to wielka rzecz — ale to też zobowiązuje
2. Polak Polakowi BRATEM
3. Wiara naszych Ojców — wiarą naszych dzieci i wnuków /dobrze wychodziliśmy na tym zawsze — szczególnie w trudnych momentach naszej historii/
4. Wszystkie moje siły oddaję mojemu Narodowi
5. Polska — Ojczyzna — jest moją Matką, a o Matce nigdy się źle nie mówi.”

/Ułożono w 1920 roku w Berlinie/.

Z modlitewną solidarnością kapłani z Wrocławia

*/-/ ks. Józef Pazdur
bp z Wrocławia
i księża towarzyszący*

22 I 1985

Msza św. dla inteligencji technicznej. Mszę św. koncelebruje i homilię wygłasza ks. biskup Władysław Miziołek. Po Mszy św. ksiądz Biskup dzieli się z inżynierami i technikami opłatkami.

27 I 1985

Msza św. w intencji Ojczyzny, na której homilię wygłasza ks. prałat Teofil Bogucki. Mszę św. koncelebrować ks. prof. Antoni Lewek wspólnie z 34 księżmi z różnych stron Polski. Podczas Mszy świętej występuje duży zespół wokально-instrumentalny górali z Podhala, który wykonuje piękną pastorałkę oraz pieśni o Księdzu Jerzym.

27 I 1985

Powołany zostaje przy naszej parafii „Ruch obrony życia imienia Księdza Jerzego Popiełuszki”.

Program Ruchu

Każde życie ludzkie jest darem Bożym i nikt nie ma nad nim władzy — jeno sam Bóg.

Członkowie Ruchu mają za zadanie:

1. Poznać biologiczną strukturę człowieka poczętego.
2. Zapoznać się z nauką Kościoła zwłaszcza zawartą w encyklikach i w nauczaniu Ojca Świętego Jana Pawła II.
3. Zaprosić do współpracy ginekologów i osoby kompetentne.
4. Ustanowić w Kancelarii Parafialnej dyżury ratowników życia.
5. Wyłonić aktyw, który będzie pełnił dyżury i docierał do potrzebujących pomocy.
6. Wyszukiwać matki samotne i nimi się opiekować.
7. Wyszukiwać rodziny wielodzietne, nieść im pomoc duchową i materialną.
8. Docierać do lekarzy i przychodni, starając się nie dopuścić do zbrodni.
9. Służyć lekturą doszkalcającą.
10. Urządzać raz w miesiącu spotkania modlitewno-pouczające.
11. Codziennie polecać sprawę Matce Najświętszej powtarzając słowa:
„MATKO SYNA BOŻEGO, RATUJ POLSKIE DZIECI OD ŚMIERCI”.

*/-/ Ks. Teofil Bogucki
Proboszcz Parafii Św. Stanisława Kostki
w Warszawie*

30 I 1985

Msza św. prymicyjna 17 neoprezbiterów z Łodzi.

* * *

W ciągu miesiąca stycznia w różnych nabożeństwach brało udział wielu solistów i zespołów artystycznych, między innymi grupa wokально-instrumentalno-taneczna z parafii św. Brygidy z Gdańska, grupa aktorów „Argon” z Górnego Śląska ze śpiewami i recytacjami, artyści warszawscy z programem pt. „Jestem gotów na wszystko — rzecz o Księdzu Jerzym”, chór męski „Harfa” z Warszawy, chór z Nowego Sącza, chór z Podhala, oraz różne zespoły dziecięce i młodzieżowe.

Tak Bóg umiłował człowieka, że uczynił go swoim dzieckiem, podniósł go do godności dziecka Bożego.

Czy my dostatecznie zdajemy sobie sprawę z tego wielkiego wyróżnienia, jakim jest Boże synostwo? Czy zdajemy sobie sprawę z tej wielkiej godności otrzymanej od Boga? Ale — jak wolność jest nam przez Boga nie tylko dana, ale jednocześnie zadana, tak jest też i z godnością człowieka. Jest nam ona zadana na całe życie. I od nas zależy, czy ten dar godności dziecka Bożego doniesiemy do końca naszej życiowej drogi.

Ks. Jerzy Popiełuszko, fragment homilii, Warszawa styczeń 1984